
COMUNE DI VALBREMBO
PROVINCIA DI BERGAMO

Codice ente ORIGINALE
10228

DELIBERAZIONE N. 42

Comunicata ai capigruppo  S

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE UTILIZZO AUDITORIUM E SALA
ASSOCIAZIONI.

L’anno  duemilaventidue addi  tre, del mese di maggio alle ore 20:30 in videoconferenza
ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi in modalità
telematica”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26-07-2021, previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Ferrini Claudio Sindaco Presente in videoconferenza
Castelli Attilio Vice Sindaco Presente in videoconferenza
Rocchetti Graziano Assessore Presente in videoconferenza
Cornolti Veronica Assessore Presente in videoconferenza
Limonta Valentina Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti     5
Totale Assenti      0

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale - dott. NUNZIO PANTO' il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ing. Claudio Ferrini nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.



Oggetto: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE UTILIZZO AUDITORIUM E SALA ASSOCIAZIONI.

PREMESSO che:
- con deliberazione consiliare n. 34 del 01/08/2016, esecutiva, veniva approvato il
regolamento per l’utilizzo della sala associazioni situata all’interno della biblioteca comunale in
Via Don Milani n. 8 e per l’utilizzo dell’auditorium comunale adiacente alla Scuola dell’Infanzia
statale di Valbrembo, in via Don Milani n. 6;
- l’art. 9 del suddetto regolamento stabilisce che la concessione dell’utilizzo locali a carattere
oneroso è stabilito dalla Giunta Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 01/08/2016, esecutiva, con la
quale sono state determinate le tariffe di utilizzo della sala associazioni e dell’auditorium
comunale;

CONSIDERATO che, nel corso degli anni, alcune associazioni e/o privati hanno chiesto di poter
utilizzare l’auditorium comunale per alcuni giorni alla settimana con lo scopo di praticare
attività sportiva, concedendolo in orari compatibili con le varie attività scolastiche e/o culturali
e applicando la tariffa prevista dalla succitata deliberazione;

VALUTATA meritevole di accoglimento la richiesta di poter utilizzare l’auditorium anche per
attività sportive compatibili con le dimensioni del locale, delle attività scolastiche e comunali;

RITENUTO, altresì, di procedere alla revisione delle tariffe approvate con deliberazione della
Giunta Comunale n. 80/2016;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dai Responsabili di settore competenti, ai sensi
dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di concedere l’utilizzo dell’auditorium comunale anche per attività sportiva, compatibilmente
con le dimensioni del locale e delle programmazioni di utilizzo dello stesso da parte delle locali
scuole statali, delle attività socio-culturali organizzate dal Comune e dalle varie associazioni
locali;

Di determinare le nuove tariffe di utilizzo della sala associazioni e dell’auditorium comunale,
come di seguito indicato:

Associazioni, enti, società, privati, gruppi sociali, culturali e parrocchiali con
finalità sociali, culturali, ludiche e promozionali (non vendita diretta) con sede a 
Valbrembo,
Riunioni interne degli
organi sociali e/o
assemblee degli aderenti

AUDITORIUM: 
Gratis
SALA ASSOCIAZIONI:
Gratis

Da prenotare per
ciascun giorno di
utilizzo con almeno 10
gg di anticipo



Mostre, eventi, seminari,
corsi, convegni
patrocinati dal comune

AUDITORIUM: 
Gratis
SALA ASSOCIAZIONI:
Gratis

Da prenotare con
almeno 30 gg. di
anticipo

Attività sportiva AUDITORIUM:
€ 10,00 / ora
€ 60,00 -> per richiesta di n. 1
giorno o frazione di giornata
€ 45,00 -> per richiesta fino a
10 gg.
€ 40,00 -> per richiesta da 11
sino a 25 gg. con applicazione
fin dal 1° giorno
(esempio: richiesta per n. 18
giorni
18 gg. x € 40 = € 720,00 + IVA
se dovuta)
€ 30,00 -> per richiesta oltre i
25 giorni, con applicazione fin
dal 1° giorno e con obbligo di
stipula convenzione
(esempio: richiesta per n. 35
giorni
35 gg. x € 30,00 = € 1.050,00 +
IVA se dovuta)

Da prenotare per
ciascun giorno di
utilizzo con almeno 10
gg di anticipo

Da prenotare con
almeno 30 gg. di
anticipo oltre i 10 gg.

Altri utilizzi
dell’auditorium:
seminari di studio
organizzati da enti
pubblici o privati,
attività di promozione
commerciale, riunioni
condominiali, attività
ludiche, sociali,
culturali, ecc.

AUDITORIUM: 
€ 45,00
per giornata o frazione di
giornata
SALA ASSOCIAZIONI:
€ 30,00
per giornata o frazione di
giornata

Da prenotare per
ciascun giorno di
utilizzo con almeno 10
gg di anticipo

Associazioni, enti, società, privati, gruppi sociali, culturali e parrocchiali con
finalità sociali, culturali, ludiche e promozionali (non vendita diretta) ecc. NON 
aventi sede a Valbrembo
Riunioni interne degli
organi sociali e/o
assemblee degli aderenti

AUDITORIUM: 
€ 60,00
al giorno o frazione di giornata
SALA ASSOCIAZIONI:
€ 45,00
al giorno o frazione di giornata

Da prenotare per
ciascun giorno di
utilizzo con almeno 10
gg di anticipo

Mostre, eventi, convegni
o seminari, corsi,
patrocinati dal comune

AUDITORIUM: 
Gratis
SALA ASSOCIAZIONI:
Gratis

Da prenotare con
almeno 30 gg. di
anticipo



Attività sportiva € 12,00 / ora
con stipula convenzione per
oltre 26 giorni di utilizzo

Da prenotare per
ciascun giorno di
utilizzo con almeno 10
gg di anticipo
Da prenotare con
almeno 30 gg. di
anticipo oltre i 10 gg.

Altri utilizzi
dell’auditorium:
seminari di studio
organizzati da enti
pubblici o privati,
attività di promozione
commerciale, riunioni
condominiali, attività
ludiche, sociali e
culturali, ecc.

AUDITORIUM:
€ 65,00 -> per richiesta al
giorno o frazione di giornata
€ 50,00 -> per richiesta al
giorno fino a 10 gg., con
applicazione tariffa sin dal 1°
giorno
€ 45,00 -> per richiesta da 11 a
25 gg., con applicazione tariffa
sin dal 1° giorno
(esempio: richiesta per n. 18
giorni
18 gg. x € 45,00 = € 810,00 +
IVA se dovuta)
€ 35,00 -> per richiesta oltre i
25 giorni, con applicazione fin
dal 1° giorno e con obbligo di
stipula convenzione
(esempio: richiesta per n. 32
giorni
32 gg. x € 35,00 = € 1.120,00 +
IVA se dovuta)
SALA ASSOCIAZIONI:
€ 45,00 -> per richiesta al
giorno o frazione di giornata
€ 40,00 -> per richiesta al
giorno fino a 10 gg., con
applicazione tariffa sin dal 1°
giorno
€ 35,00 -> per richiesta da 11 a
25 gg., con applicazione tariffa
sin dal 1° giorno
€ 30,00 -> per richiesta oltre i
25 gg,  con obbligo di stipula
convenzione

Da prenotare per
ciascun giorno di
utilizzo con almeno 10
gg di anticipo.
Da prenotare con
almeno 30 gg. di
anticipo oltre i 10 gg.

.

Da prenotare con
almeno 10 gg di
anticipo.
Da prenotare con
almeno 30 gg. di
anticipo

DI SPECIFICARE quanto segue:
- qualora la convenzione prescritta per gli utilizzi di durata superiore a 25 gg. preveda sconti
non inferiori al 10% per i residenti o prestazioni a favore dell’ente, l’Amministrazione
comunale potrà applicare un abbattimento della tariffa fino ad un massimo del 40% da
applicarsi alle tariffe come sopra determinate;
- la convenzione di cui sopra dovrà prevedere che, prima del rinnovo della stessa, si debba
rendicontare in merito ai servizi/benefici/attività/eventi realizzati per i residenti;



- le tariffe di cui sopra saranno assoggettate ad Iva per qualsiasi tipo di utilizzo commerciale o
professionale richiesto da soggetti privati. In caso la richiesta pervenga da associazioni sociali
e/o culturali senza scopo di lucro, saranno assoggettate ad Iva di legge esclusivamente gli
utilizzi relativi a iniziative di carattere commerciale svolte dalle stesse;
- le suddette tariffe non sono comprensive del servizio di pulizia del locale utilizzato ed annessi
bagni e parti comuni che spetta al richiedente al quale sarà messo a disposizione le
attrezzature e il materiale necessario alle pulizie; in caso contrario, verrà addebitata l’ulteriore
spesa di forfettari di € 25,00 oltre IVA di legge;
- non è consentito l’utilizzo dell’impianto audio e video di proprietà comunale che è soggetto,
eventualmente, ad ulteriore autorizzazione da parte del Responsabile del settore competente;
- eventuali danni causati ai locali, arredi e/o attrezzature saranno quantificati ed addebitati al
richiedente;
- il pagamento degli importi dovuti avverrà mediante sistema pagopa;
- le nuove tariffe decorrono dall’esecutività della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che l’utilizzo della sala associazioni e dell’auditorium sono concesse
compatibilmente con le attività programmate ed organizzate dalle locali scuole e
dell’Amministrazione comunale.

DI DEMANDARE ai Responsabili del Settore Servizi alla Persona e Affari Generali ogni atto
conseguente l’adozione del presente provvedimento, ivi comprese le sottoscrizioni delle
relative convenzioni.

Con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4- del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE UTILIZZO AUDITORIUM E SALA ASSOCIAZIONI.

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA
Art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000

La sottoscritta dr.ssa  Giuseppa Catalano- nella sua qualità di Responsabile del Servizi alla
Persona, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Valbrembo, 29-03-2022

La Responsabile del Settore Servizi alla Persona
dr.ssa  Giuseppa Catalano

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA
Art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000

Il sottoscritto ing. Claudio Ferrini- nella sua qualità di Responsabile del Settore Affari Generali,
ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Valbrembo, 14-04-2022

Il Responsabile del Settore Affari Generali
ing. Claudio Ferrini

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE
Art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000

La sottoscritta Dr.ssa Eleonora Locatelli nella sua qualità di responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

Valbrembo, 02-05-2022

La Responsabile del Settore Finanziario
Dr.ssa Eleonora Locatelli



Delibera di G.C. n. 42 del 03-05-2022

Letto approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to ing. Claudio Ferrini f.to dr. NUNZIO PANTO'

documento firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124,
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, è stata affissa in copia all’Albo
pretorio on- line il giorno                            ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi

Comunicata ai capigruppo con prot. n.

Il Vice Segretario
Dr.ssa Eleonora Locatelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione e’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge.

Addì , li

Il Vice Segretario
Dr.ssa Eleonora Locatelli


